INDICAÇÃO Nº 1944/2023

Divinópolis, de 25 de Agosto de 2023

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,
solicitando que seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de:

Tomar  as  providências  cabíveis  para  realizar  o  cascalhamento  na  estrada  principal  e  suas
ramificações na Comunidade Rural do Lopes.

Justificativa:

Tal intervenção se tornou fundamental devido à deterioração acentuada das vias, que compromete a
mobilidade dos moradores e afeta negativamente o escoamento da produção agrícola local.

Para  facilitar  a  localização  precisa,  o  ponto  de  referência  é  a  Pizzaria  e  Esfiharia  JM,  um
estabelecimento bem conhecido na região.  Anexamos à presente correspondência um mapa detalhado,
com a indicação exata das vias que requerem intervenção, delineando a abrangência da solicitação.

A Comunidade Rural do Lopes desempenha um papel fundamental em nossa região, contribuindo
para o sustento e a economia local  por meio de suas atividades agrícolas e pecuárias. A melhoria das
condições de acesso é não apenas uma questão de comodidade, mas também um fator decisivo para o
desenvolvimento socioeconômico sustentável dessa comunidade.

Desta forma, reitero a importância da pronta atenção a esta solicitação, visando ao cascalhamento
adequado  das  vias  mencionadas.  Estou  à  disposição  para  fornecer  qualquer  informação  adicional
necessária  ou  para  colaborar  de  qualquer  maneira  que  se  faça  necessária  para  a  efetivação  dessa
melhoria.

Agradeço  antecipadamente  pela  atenção  dispensada  ao  pleito  apresentado  e  aguardo  com
expectativa uma resposta sobre as ações planejadas para a resolução dessa demanda crucial.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador - PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO I

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2023-08-25T15:42:15-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro